As well as drawing moral lessons, teachers were expected to use Latin literature to teach rhetoric, by pointing out to their pupils the ways in which authors used vocabulary and figures of speech. The commentaries often assist in this aim by noting particular figures and rhetorical effects.<sup>34</sup> The marginal notes on the *Aeneid* sometimes draw attention to Virgil's imitation of passages from Homer.<sup>35</sup> Melanchthon's preface to Cicero's *De officiis* stresses the contribution which the work will make to the pupils' resources of expression. The reader will obtain both copia of words useful

<sup>32</sup> 'Rerum cognitio prudentiam alit, sermones eloquentiam. Ut Virgilius cum Aeneam describit, imaginem quandam viri prudentis facit, qui inter varia pericula, ratione et consilio omnia adversa vincit. Sed addit illi etiam Deos, rerum secundarum gubernatores. Viderant enim poetae magnas res geri ratione, sed Fatis fortunantibus et gubernantibus. Item finguntur indigni casus, ubi contra quam merebatur virtus, quidam pereunt. Sicut Pallas hic apud Virgilium. Sed tamen qui fortuna et secundis rebus facti fuerant audaciores, sicut Euryalus et Nisus. Huiusmodi loci miseriam humani generis deplorant. Est et ubi male meritis tale accidit, ut qui fortuna abusi sunt, sicut tyranno Mezentio accidit. Item qui secundis rebus insolescunt, ut Nescia mens hominum fati etc. Haec ad iustitiam pertinent. Viderunt enim poetae exitus latronum et tyrannorum semper fuisse cruentos. Sed quia Aeneas fingitur esse princeps, ideo videndum est, quas ei tribuat artes reipublicae gerendae, scientiam belli, iustitiam. Ideo dixit, Iustitiae ne prius miser, belli ne laborem. Item clementiam, Equidem et vivis concedere velim. Et seditionum comprimendarum autoritatem, Tantum pietate virum etc. Accedunt obiter descriptiones affectuum in rebus gerendis. Item locorum et temporum, et morborum, vulnorum, remediorum, quae pertinent ad φυσιολογίαν. Sunt autem fabulae quaedam in poematis sine ratione confictae, tantum ad admirationem theatralem, ut reliqui argumenti seriem commendent, et lectorem varietate quadam delectent, et in officio contineant. Sicut de equo, de classe mutata in Nymphas. Quaedam ad naturam pertinent, sicut Venerem esse mari ortam. Ad mores formandos in genere totum poema. Est enim imago ἀνδρὸς πολιτικοῦ καὶ στρατηγοῦ.' Virgil, *Opera*, with commentary of Melanchthon (Lyons, 1533), sigs. a1v–2r, repr. in *Opera omnia*, II, 22f.

<sup>33</sup> Sir Philip Sidney, *An Apology for Poetry*, ed. G. Shepherd (Manchester, 1973), pp. 100, 108, 119–20; Craig Kallendorf, *In Praise of Aeneas* (Hanover NH, 1989).